

INGENIERIA ESTRELLA & COMBINADOS
ESTADO DE SITUACIÓN
AL 31 DE MARZO 2023 - 2022
VALORES EN DOPS

ACTIVO	2023	2022
Activos corrientes		
Efectivo y equivalentes de efectivo	300,990,411	410,590,354
Cuentas por cobrar:		
Clientes	8,040,663,518	10,575,652,540
Entidades relacionadas	835,002,538	1,090,453,267
Empleados	12,897,593	9,273,262
Otras	57,227,098	74,381,453
Total cuentas por cobrar	<u>8,945,790,747</u>	<u>11,749,760,522</u>
Anticipo de compras	3,772,160,965	2,211,364,136
Inventarios	824,822,195	355,471,126
Gastos pagados por anticipado*	<u>194,635,692</u>	<u>195,148,753</u>
Total de activos corrientes	<u>14,038,400,009</u>	<u>14,922,334,891</u>
Cuentas por cobrar a largo plazo	171,951,198	-
Inversiones en subsidiarias	11,573,227,190	11,538,171,044
Otras inversiones	2,384,961,038	2,261,182,840
Propiedad, planta y equipos, netos	3,337,190,638	1,657,951,322
Otros activos*	<u>356,555,950</u>	<u>272,115,010</u>
TOTAL DE ACTIVO	<u>31,862,286,024</u>	<u>30,651,755,107</u>
PASIVO		
Porción corriente de deuda a largo plazo	65,340,299	34,209,259
Porción corriente de obligaciones por arrendamiento financiero	155,343,257	40,093,854
Documentos por pagar a corto plazo	1,285,216,300	1,641,982,594
Cuentas por pagar:		
Proveedores	4,029,020,998	2,426,226,387
Entidades relacionadas	1,079,714,520	2,200,938,203
Otras cuentas por pagar	151,985,499	405,308,911
Total cuentas por pagar	<u>5,260,721,017</u>	<u>5,032,473,501</u>
Impuesto sobre la renta por pagar *	138,076,228	26,898,141
Anticipos de clientes*	1,023,314,639	1,466,782,510
Retenciones y acumulaciones por pagar	<u>315,213,568</u>	<u>2,071,601,829</u>
Total de pasivos corrientes	<u>8,243,225,309</u>	<u>10,314,041,689</u>
Cuentas por pagar a largo plazo	1,039,801,743	-
Documentos por pagar a largo plazo	193,534,958	80,475,778
Obligaciones por arrendamiento financiero	624,004,007	150,192,367
Bonos corporativos	3,562,144,033	3,559,163,198
Impuesto sobre la renta diferido	76,336,662	-
TOTAL DE PASIVO	<u>13,739,046,712</u>	<u>14,103,873,032</u>
CAPITAL		
Capital suscrito y pagado	1,602,606,600	1,602,606,600
Ganancias del período	545,225,280	191,720,096
Reserva legal	160,000,000	160,000,000
Reserva de revaluación	419,473,443	422,146,248
Reserva de conversión*	102,629,890	107,647,953
Reserva por participación en subsidiarias	1,500,096,069	1,500,096,069
Depósito para futuro aumento de capital	1,600,282,416	1,856,355,321
Beneficios acumulados*	<u>12,192,925,614</u>	<u>10,707,309,788</u>
TOTAL DE CAPITAL	<u>18,123,239,313</u>	<u>16,547,882,075</u>
TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL	<u>31,862,286,024</u>	<u>30,651,755,107</u>



* En el periodo 2022 los gastos pagados por anticipados, otros activos, impuestos sobre la renta por pagar, anticipos de clientes, reserva de conversión y beneficios acumulados representan una variación mayor al 5% de la información presentada anteriormente, producto de los ajustes de auditoría 2021.